
   
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALLUPPI-COLLODI-BEVACQUA” 
Via Botteghelle n. 1 - 89132 Reggio Calabria 

C.M.: RCIC87200P  -  C.F.: 92081300805 
Telefono: 0965 51066 - Fax: 0965 599120 - http://www.icgalluppirc.edu.it - rcic87200p@istruzione.it - rcic87200p@pec.istruzione.it 

Codice IPA: istsc_rcic87200p - Codice Univoco Ufficio UFDGOL 
 

=============================================================== 
 
Prot. n. 6293/I.1 Reggio C., 14/11/2020 

 
Circolare n. 60 
a.s. 2020/21 

 

 
 

 

Ai genitori degli alunni 

Al personale Docente e agli Assistenti Educativi 

 

Al personale ATA 

 

All’Albo 

 

Oggetto. Sospensione delle attività didattiche in presenza 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPCM del 3 novembre 2020; 

VISTE le linee guida per la Didattica digitale integrata che forniscono indicazioni per la progettazione del Piano 

scolastico per la didattica digitale integrata da adottare in modalità complementare alle lezioni in presenza per 

le scuole di ogni ordine e grado, qualora emergessero necessità di contenimento del contagio (D.to M.I. n. 89 del 

07/08/2020); 

VISTA l’ipotesi di CCNI concernente le modalità e i criteri sulla base dei quali erogare le prestazioni lavorative 

nella modalità a distanza; 

VISTA la nota prot. n. 2002 del 09/11/2020 con la quale il M.I. ha fornito indicazioni operative circa l’ipotesi di 

contratto sulla didattica digitale integrata; 

VISTA la Circolare ministeriale prot. n. 1934 del 26 ottobre 2020 recante indicazioni operative per lo 

svolgimento delle attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di Didattica digitale 

integrata e di attuazione del decreto del Ministro della pubblica amministrazione 19 ottobre 2020; 



VISTA la Circolare ministeriale prot. n. 1990 del 5 novembre 2020 recante indicazioni operative per 

l’applicazione in ambito scolastico del DPCM 3 novembre 2020; 

VISTO il documento di integrazione del Patto Educativo di Corresponsabilità Scuola-Famiglia che disciplina, tra 

l’altro, i periodi di didattica a distanza approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATE le indicazioni del Consiglio di Istituto in tema di didattica digitale integrata; 

VISTO il documento di integrazione al regolamento d’Istituto recante misure in materia di prevenzione e 

contenimento della diffusione del Sars-Cov-2 e Didattica Digitale Integrata per l’anno scolastico 2020/2021 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 3 del Decreto Legge 22 Aprile 2020, n. 22 convertito con modificazioni dalla 

legge 6 Giugno 20020, n. 41, prevede che in corrispondenza della sospensione delle attività didattiche in 

presenza a seguito dell’emergenza epidemiologica, il personale docente assicura comunque le prestazioni 

didattiche nelle modalità a distanza, utilizzando strumenti informatici o tecnologici a disposizione; 

VISTA l’ordinanza n. 87 del 14/11/2020 del Presidente della Regione Calabria; 

DISPONE 

per i motivi in premessa 

1. la sospensione delle attività didattiche in presenza per gli alunni iscritti alle scuole di ogni ordine e 

grado dell’Istituto dal 16/11/2020 al 28/11/2020, salvo nuove disposizioni; 

2. la continuità delle attività didattiche, assicurata mediante l’immediata attivazione della Didattica Digitale 

Integrata (DDI) secondo l’orario adottato nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida di cui al Decreto 

del Ministro dell’istruzione 7 agosto 2020, n. 89, quale strumento organizzativo adottato in casi di 

recrudescenza epidemiologica e come misura di contenimento del contagio da Sars-Cov2, ai sensi del 

decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

3. l’attivazione della didattica digitale mediante l’uso della piattaforma Google Suite for Education per la scuola 

primaria e secondaria di I grado. La fruizione della piattaforma avviene: 

a) per i docenti mediante l’account di accesso alla piattaforma; 

b) per gli alunni delle classi seconde e terze della scuola secondaria mediante le credenziali già in possesso; 

c) per gli alunni delle altre classi della scuola secondaria e per quelli della scuola primaria mediante le 

credenziali distribuite tramite i coordinatori di classe; 

4. che le attività della scuola dell’infanzia, oltre ad essere accuratamente progettate in relazione ai materiali, 

agli spazi domestici e al progetto pedagogico, siano calendarizzate in modo da favorire il coinvolgimento 

attivo dei bambini. Le modalità di contatto potranno essere: la videochiamata, i messaggi tramite il 

rappresentante di sezione o anche la videoconferenza, per mantenere il rapporto con gli insegnanti e gli 

altri compagni. Tenuto conto dell’età degli alunni, si consiglia di proporre piccole esperienze, brevi filmati o 

file audio. 

5. che i docenti in quarantena con sorveglianza attiva a seguito di formale provvedimento dell’autorità 

sanitaria in questo intervallo temporale esercitino in modalità a distanza le attività di insegnamento 

seguendo il normale orario di servizio nelle classi che seguono la DDI; 

6. che le attività per gli alunni diversamente abili possano svolgersi presso l’Istituto scolastico, alla presenza 

dei rispettivi insegnanti di sostegno; 



7. che gli Assistenti Educativi sono tenuti allo svolgimento in presenza delle loro ore contrattuali in 

accompagnamento alle attività educative/inclusive programmate per gli alunni diversamente abili, anche 

riformulando ed adeguando l’orario settimanale alle nuove momentanee esigenze; 

8. che la rilevazione delle presenze/assenze durante le attività didattiche sincrone, l’interazione scuola – 

famiglia e le giustificazioni delle assenze avvenga attraverso il registro elettronico con l’utilizzo delle 

apposite funzioni; 

 

La pubblicazione sul sito ufficiale della scuola del presente dispositivo assume valore di avvenuta notifica agli 

interessati. 

Al presente dispositivo faranno seguito note esplicative sia per il personale docente che per gli alunni posti in 

DDI e le loro famiglie. 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Carlo Milidone 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ex art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 
  


